Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июня 2025 года  № 163

Об установлении тарифов на социально значимые услуги
в условиях действия на территории

Приднестровской Молдавской Республики
чрезвычайного экономического положения

В соответствии с подпунктом б) пункта 1 статьи 76-5, статьей 76-6
Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным
законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года
№ 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 11-48), статьей 17 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 31 декабря 2004 года № 513-З-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании»
(САЗ 05-1), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 10 июня 2025 года № 211 «О введении чрезвычайного экономического
положения на территории Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 25-23), в целях установления тарифов на социально значимые услуги
в условиях действия на территории Приднестровской Молдавской
Республики чрезвычайного экономического положения Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить предельные уровни тарифов на услуги почтовой связи
(пересылка письменной корреспонденции, посылок, денежных переводов)
согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Установить предельные уровни тарифов на услуги телефонной сети
согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3. Установить предельные уровни тарифов на работы по техническому
обслуживанию и ремонту лифтов, расположенных в объектах жилищного
фонда и организациях бюджетной сферы, согласно Приложению № 3
к настоящему Постановлению.

4. Установить предельный уровень тарифа на услуги по установке
(монтажу), наладке прибора учета расхода воды для населения
Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению № 4
к настоящему Постановлению.

5. Установить предельные уровни тарифов на услуги по содержанию
и ремонту (включая капитальный) жилищного фонда, санитарному
содержанию зданий и прилегающих территорий, найму государственной и

- 2 -

муниципальной жилой площади согласно Приложению № 5 к настоящему
Постановлению.

6. Установить предельные уровни тарифов на услуги по абонентскому
сервисному обслуживанию приборов учета расхода питьевой воды для
потребителей (физических лиц) согласно Приложению № 6 к настоящему
Постановлению.

7. Установить фиксированные тарифы на услуги по перевозке
пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования на
регулярных маршрутах и услуги по продаже проездных документов согласно
Приложению № 7 к настоящему Постановлению.

8. Установить предельные уровни тарифов на услуги по сбору и вывозу
твердых и жидких бытовых отходов согласно Приложению № 8 к
настоящему Постановлению.

9. Установить предельный уровень тарифа на услуги геодезической
и картографической деятельности, осуществляемой в целях государственной
регистрации прав граждан Приднестровской Молдавской Республики,
сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств
на земельный участок как объект недвижимости и сделок с ним, согласно
Приложению № 9 к настоящему Постановлению.

10. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем официального опубликования, и действует до дня отмены
(прекращения действия) особого правового режима, введенного Указом
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2025 года
№ 211 «О введении чрезвычайного экономического положения на
территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 25-23).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                               А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июня 2025 года № 163

Предельные уровни тарифов на услуги почтовой связи
(пересылка письменной корреспонденции, посылок, денежных переводов)

№
п/п Наименование Единица измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4
1. Письма простые:
а) междугородние:
1) до 20 г 1 штука 6,15
2) от 20 г до 50 г 1 штука 9,40
3) от 50 г до 2 000 г 1 штука 19,70
б) местные:
1) до 20 г 1 штука 5,70
2) от 20 г до 50 г 1 штука 8,00
3) от 50 г до 2 000 г 1 штука 16,70

2. Почтовые карточки
простые:

а) междугородние 1 штука 5,05
б) местные 1 штука 4,70
3. Мелкие пакеты простые:
а) междугородние:
1) до 100 г 1 штука 4,55
2) от 100 г до 250 г 1 штука 9,40
3) от 250 г до 500 г 1 штука 14,50
4) от 500 г до 1 000 г 1 штука 26,40
5) от 1 000 г до 2 000 г 1 штука 41,05
б) местные:
1) до 100 г 1 штука 4,55
2) от 100 г до 250 г 1 штука 9,40
3) от 250 г до 500 г 1 штука 14,50
4) от 500 г до 1 000 г 1 штука 26,40

- 4 -

№
п/п Наименование Единица измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4
5) от 1 000 г до 2 000 г 1 штука 41,05

4.

Посылки, за исключением
посылок, пересылаемых с
целью
благотворительности в
адрес благотворительных
организаций и от них в
адрес населения:

а) посылка простая:

1) регистрация одной
посылки 1 штука 46,20

2) тариф за вес
за каждые полные

или не полные 1 000 г
веса

22,75

б) посылка «Хрупкая» или
«Громоздкая»:

1) регистрация одной
посылки 1 штука 46,20

2) тариф за вес
за каждые полные

или не полные 1 000 г
веса

34,15

в) посылка «Хрупкая» и
«Громоздкая»:

1) регистрация одной
посылки 1 штука 46,20

2) тариф за вес
за каждые полные

или не полные 1 000 г
веса

45,50

5.

Посылки, пересылаемые с
целью
благотворительности в
адрес благотворительных
организаций и от них в
адрес населения:

а) посылка простая:

1) регистрация одной
посылки 1 штука 23,10

- 5 -

№
п/п Наименование Единица измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

2) тариф за вес
за каждые полные

или не полные 1 000 г
веса

11,40

б) посылка «Хрупкая» или
«Громоздкая»:

1) регистрация одной
посылки 1 штука 23,10

2) тариф за вес
за каждые полные

или не полные 1 000 г
веса

17,10

в) посылка «Хрупкая» и
«Громоздкая»:

1) регистрация одной
посылки 1 штука 23,10

2) тариф за вес
за каждые полные

или не полные 1 000 г
веса

22,80

6. Пересылка денежного
перевода:

а)

пересылка денежного
перевода до 450 рублей
Приднестровской
Молдавской Республики
включительно

за каждый полный
или не полный рубль
пересылаемой суммы

0,05

б)

пересылка денежного
перевода свыше 450
рублей Приднестровской
Молдавской Республики

за каждый полный
или не полный рубль
пересылаемой суммы

свыше 450 рублей

0,01

7.
Пересылка денежных
сумм по исполнительным
листам (алименты):

а)

пересылка денежных
сумм по исполнительным
листам до 450 рублей
Приднестровской
Молдавской Республики
включительно

за каждый полный
или не полный рубль
пересылаемой суммы

0,03

- 6 -

№
п/п Наименование Единица измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

б)

пересылка денежных
сумм по исполнительным
листам свыше 450 рублей
Приднестровской
Молдавской Республики

за каждый полный
или не полный рубль
пересылаемой суммы

свыше 450 рублей

0,01

8. Тариф за заказ* 1 штука 8,70

Примечание:
*стоимость 1 (одного) заказного почтового отправления формируется как
сумма тарифа за соответствующее почтовое отправление и тарифа за заказ.

- 7 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июня 2025 года № 163

Предельные уровни тарифов на услуги телефонной сети

№
п/п Наименование услуги

Предельный уровень
тарифов, рубли

Приднестровской
Молдавской
Республики

1 2 3

1. Абонентская плата за пользование основным
телефонным аппаратом, в месяц 36,50

2. Тариф за 1 (одну) минуту разговора по местной
телефонной сети 0,25

3.
Тариф за 1 (одну) минуту междугородного
разговора по Приднестровской Молдавской
Республике

0,66

- 8 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июня 2025 года № 163

Предельные уровни тарифов на работы по техническому обслуживанию
и ремонту лифтов, расположенных в объектах жилищного фонда

и организациях бюджетной сферы

Таблица 1

Предельные уровни тарифов на работы по техническому обслуживанию
и текущему ремонту лифтов, расположенных в объектах жилищного фонда

№
п/п

Наименование
хозяйствующего субъекта

Единица
измерения

Предельный уровень
тарифа, рубли

Приднестровской
Молдавской
Республики

1 2 3 4

1. Муниципальное унитарное
предприятие «Тираслифт» человек/месяц 19,89

2.
Муниципальное унитарное
предприятие
«Бендерылифт»

человек/месяц 24,95

3.
Муниципальное унитарное
предприятие
«Рыбницалифт»

человек/месяц 20,34

- 9 -

Таблица 2

Предельные уровни тарифов на работы по техническому обслуживанию
и текущему ремонту лифтов, расположенных в организациях бюджетной

сферы

№
п/п Тип лифта Единица

измерения

Предельный уровень
тарифа, рубли

Приднестровской
Молдавской
Республики

1 2 3 4

1.

Лифт, расположенный в
организациях бюджетной
сферы, недиспетчеризованный,
с полным техническим
обслуживанием, на 2 (два)
этажа

лифт/месяц 839,02

2.
Размер увеличения тарифа при
увеличении этажности, за 1
(один) этаж

лифт/месяц 79,89

- 10 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июня 2025 года № 163

Предельный уровень тарифа на услуги по установке (монтажу),
наладке прибора учета расхода воды для населения

Приднестровской Молдавской Республики

№
п/п Наименование Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1.

Услуги по установке (монтажу),
наладке прибора учета расхода
воды для населения
Приднестровской Молдавской
Республики

1 прибор 172,30

- 11 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июня 2025 года № 163

Предельные уровни тарифов на услуги по содержанию и ремонту
(включая капитальный) жилищного фонда, санитарному содержанию зданий

и прилегающих территорий, найму государственной и муниципальной
жилой площади

Таблица 1

Предельные уровни тарифов на услуги по найму государственной
и муниципальной жилой площади

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

1. Наем государственной и
муниципальной жилой площади

кв.  м /
месяц 0,68

Таблица 2

Предельные уровни тарифов на услуги по содержанию и ремонту
 (включая капитальный) жилищного фонда, санитарному содержанию

зданий и прилегающих территорий

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

1.
Техническое обслуживание и
текущий ремонт строительных
конструкций здания

кв.  м /
месяц 0,84

- 12 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

2. Капитальный ремонт*
строительных конструкций зданий

кв.  м /
месяц 0,50

3. Капитальный ремонт лифтов** кв.  м /
месяц 0,39

4.

Капитальный ремонт
внутридомовых инженерных сетей
холодного водоснабжения и
водоотведения*

кв.  м /
месяц 0,06

5.

Капитальный ремонт
внутридомовых инженерных сетей
теплоснабжения и горячего
водоснабжения*

кв.  м /
месяц 0,07

6.

Услуги по текущему содержанию и
текущему ремонту внутридомовых
сетей холодного водоснабжения и
канализации

кв.  м /
месяц 0,32

7. Уборка, промывка и дезинфекция
мусоропроводов, мусорокамер

кв.  м /
месяц 0,37

8.
Проведение санитарно-
эпидемиологических мероприятий
зданий

кв.  м /
месяц 0,02

9. Уборка мест общего пользования в
жилых зданиях***, в том числе:

кв.  м /
месяц 0,25

а)
влажное подметание мест общего
пользования в жилых зданиях 1
(один) раз в неделю

кв.  м /
месяц 0,15

10.
Диагностика,
электроизмерительные работы и
освидетельствование лифтов

кв.  м /
месяц 0,09

11. Озеленение прилегающих
территорий

кв.  м /
месяц 0,04

12. Санитарное содержание
придомовых территорий

кв.  м /
месяц 0,53

Примечание:
а) *– продолжительность эффективной эксплуатации жилищного фонда до
постановки на капитальный ремонт приведена в Приказе Министерства

- 13 -

экономического развития Приднестровской Молдавской Республики
от 24 июня 2004 года № 413 «Об утверждении «Правил и норм технической
эксплуатации жилищного фонда» (регистрационный № 3028 от 7 декабря
2004 года) (САЗ 04-50);
б) **– тариф на услуги по капитальному ремонту лифтов может применяться
в зданиях, оборудованных лифтами;
в) ***– периодичность и перечень работ, выполняемых в процессе уборки
лестничных клеток, холлов, коридоров и других мест общего пользования
зданий, приведена в Приказе Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики от 24 июня 2004 года № 413
«Об утверждении «Правил и норм технической эксплуатации жилищного
фонда» (регистрационный № 3028 от 7 декабря 2004 года) (САЗ 04-50).

- 14 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июня 2025 года № 163

Предельные уровни тарифов на услуги по абонентскому сервисному
обслуживанию приборов учета расхода питьевой воды для потребителей

(физических лиц)

№
п/п Наименование

Предельный уровень
тарифа в месяц, рубли

Приднестровской
Молдавской Республики

1 2 3

1. Абонентское сервисное обслуживание приборов учета расхода питьевой
воды квартирного типа:

а) 1-го прибора условным диаметром 15 мм 6,85
б) 2-х приборов условным диаметром 15 мм 11,65
в) 3-х приборов условным диаметром 15 мм 16,25
г) 4-х приборов условным диаметром 15 мм 20,95
д) 5-ти приборов условным диаметром 15 мм 25,60
е) 6-ти приборов условным диаметром 15 мм 29,95
ж) 7-ми приборов условным диаметром 15 мм 34,30
з) 8-ми приборов условным диаметром 15 мм 38,55

2. Абонентское сервисное обслуживание приборов учета расхода питьевой
воды колодезного типа:

а) 1-го прибора условным диаметром 15 мм 8,20
б) 1-го прибора условным диаметром 20 мм 17,25

- 15 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июня 2025 года № 163

Фиксированные тарифы на услуги по перевозке пассажиров и багажа
автомобильным транспортом общего пользования на регулярных маршрутах

и услуги по продаже проездных документов

№
п/п Наименование услуг Единицы

измерения

Фиксированные
тарифы, рубли

Приднестровской
Молдавской
Республики

1 2 3 4

1. Городские перевозки 1 поездка по
одному маршруту 5,00

2. Внутриреспубликанские
перевозки

1 пассажиро-
километр 0,75

3.

Перевозка багажа
автомобильным транспортом
общего пользования на
регулярных маршрутах

1 место багажа
25 процентов от

стоимости
полного билета

4.

Продажа проездных документов
на регулярные маршруты
внутриреспубликанского
сообщения (дополнительно
взимается к стоимости проезда)

1 билет 0,65

- 16 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июня 2025 года № 163

Предельные уровни тарифов на услуги по сбору и вывозу
твердых и жидких бытовых отходов

№
п/п Наименование Единица

измерения

Предельный уровень
тарифа, рубли

Приднестровской
Молдавской
Республики

1 2 3 4

1.
Услуги по сбору и вывозу
твердых бытовых отходов,
оказываемые на территории:

а) города Тирасполя и города
Днестровска куб. м 101,51

б) города Бендеры куб. м 114,66

в) Слободзейского района и города
Слободзеи куб. м 128,01

г) Григориопольского района и
города Григориополя куб. м 96,09

д) Дубоссарского района и города
Дубоссары куб. м 111,56

е) Рыбницкого района и города
Рыбницы куб. м 134,81

ж) Каменского района и города
Каменки куб. м 101,09

2. Услуги по сбору и вывозу
жидких бытовых отходов куб. м 132,29

- 17 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июня 2025 года № 163

Предельный уровень тарифа на услуги геодезической и картографической
деятельности, осуществляемой в целях государственной регистрации прав

граждан Приднестровской Молдавской Республики,
сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств

на земельный участок как объект недвижимости и сделок с ним

№
п/п Наименование Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

1.

Услуги геодезической и
картографической деятельности,
осуществляемой в целях
государственной регистрации прав
граждан Приднестровской
Молдавской Республики,
сельскохозяйственных
организаций, крестьянских
(фермерских) хозяйств на
земельный участок как объект
недвижимости и сделок с ним

человеко-
час 167,30